

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Nauzdrz Kraków.

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie

3zł. 50 gr.

Zegranica  
kwietniowa 7 złotych  
Tymonów 80 groszy  
w Krakowie  
Wykosiło oddzielenie o p. 6 rano  
z wyjątkiem dni państwowych.

Konto PKO Kraków Nr. 88429

## Podatki a gospodarka społeczna

Z satysfakcją ogłasza rząd sprawozdanie o wyniku finansowym — naturalnie tymczasowym — za rok 1924. Z podanych w tem sprawozdaniu cyfr dowiadujemy się, że w roku tym ogólne dochody państwa z danin publicznych (podatków) i monopolu wynosiły 1.195.168.517 złotych, t. j. o blisko 125 milionów złotych więcej, aniżeli przewidywał preliminarz budżetowy. Sprawozdanie to kołczy się uwaga, że ten wynik „świadczy, że budżet na rok 1924 układał się w uwzględnieniu zdolności płatniczej społeczeństwa i że zdolność ta, mimo przeżywanego trudności gospodarczych, nie osłabła”.

Jak cudownie działa optymizm szefa na podwalne mu urzędy! Sądziłmyś, że w urzędach skarbowych panuje najnudniejsza w świecie proza, a tymczasem przekonujemy się, że uprawia się tam najwznioślejsza poezja. Trudno polemizować z taką, powiedzmy otwarcie, nalownością, która obficie, obfitsze, niż się spodziewano, wpływy podatkowe kładzie na karły i się styka z życiem codziennem, a zdaje się, że urzędnicy skarbowi tego nie robią, musi mimo świetnych cyfr dojść do innych rezultatów, mianowicie, że państwo dzięki się dobrze, obywatel zaś — przynajmniej masie — źle.

Nie chcemy przez stwierdzenie tego powszechnie znanego i tak dotkliwie odczuwanego obawę tymczasem twierdzić, jakoby wszystkie dochody państwa, przedstawiane nam w tak imponujących cyfrach, były wyduszone, przynajmniej ściągane, albo żeby pewna część społeczeństwa nie odczuwała skutków tego napełnienia kas państwowych. Jest dużo podatków niesprawiedliwych, brutalnie ściąganych, bez leczenia się z obywateli przy życiu swoim. Uwzględnienia że podatek ten zbiera substancję i uniemożliwia dalsze prowadzenie interesów. Mocną z całym spokojem powiedzić, że taka bujna fala podatkowa odpowiada znanemu przysłowiu o zabijaniu kury, znoszącej złote jaja.

Państwo potrzebuje pieniędzy, a nawet ma ich zamądo. To swoim porządkiem, a koniecznością utrzymania się obywateli przy życiu swoim. Pogodzić to dwie sprzeczne konieczności nie jest wprawdzie zadaniem ministra skarbu, który z urzędu może mieć tylko troskę o zapewnienie skarbu, ale minister skarbu jest częścią rządu, który — chyba także z urzędu — ma obowiązek dbać o obywateli i nie dopuścić do takich objawów, aby państwo traktowało ich z góry, przed udowodnieniem im winy, jak przestępców, których należy karać wyświektem i bezwzględnie ściąganiem podatkami. To zresztą jest sprawa, która dla omówienia I — co ważniejsza — dla naprawy wymaga innego forum. Chemy tylko w związku z truntem cyfr, powyżej ogłoszonych, podać obrazek mniej podcajający, a przecież conajmniej tak ważny, jak zsumowane kolumny dochodów.

Nasz bilans handlowy za pierwszych 10 miesięcy 1924 roku zaniknął się niedoborem 150 milionów złotych. Niedobór ten rósł nadęz szybko: w pierwszych 7 miesiącach wynosił 70 milionów, za 9 miesięcy urósł na 107 milionów, zaś w samym październiku powiększył się o 43 milionów złotych. Niedobór ten ma swoją przyczynę nie w spotokowaniu przywozu, który wprawdzie wzrósł, ale głównie w zmniejszeniu się wywozu. Smutne to dla kraju rolniczego, jakim jest Polska, że naprzykład w jednym miesiącu przywieziono do nas masek pierszenną w ilości 25 tysięcy ton, wartości przeszło 9 milionów złotych; że przywozi się do nas w wielkiej ilości tłuszcz, ale jeszcze smutniejszym jest, że wszystkie pozycje wywozu

raptownie się zmniejszyły. Chodzi tu głównie o cukier, spirytus, drzewo, cement, naftę, wyrobki włókiennicze i t. d.

Jaka jest przyczyna tej redukcji wywozu, która tak fatalnie odbija się na naszym bilansie handlowym? Na to pytanie niech da odpowiedź pismo burżazyjne „Echo Warszawskie”, które w następujący sposób ujmuje te przyczyny:

„Ponieważ bierność naszego bilansu wzrasta obecnie w sposób zastraszający, musimy stwierdzić, że w pierwszej linii za ten stan naszego handlu zagranicznego jest odpowiedzialna polityka taryfowa ministerstwa kolei żelaznych, która, po wyodrębnieniu kolei państwowych w oddzielne przedsiębiorstwo, utworzyła z nich instytucję nietykalną, której żadne rozumowanie ani statystyki przekonać nie są w stanie”.

Słuszność tego zarzutu jest jasna, jeżeli się zważy, że taryfy kolejowe przekraczają przy niektórych surowcach 50—60 procent ich wartości. Rozumie się, że takie obrazyne podwyższenie towaru powoduje jego drożyznę na targu wewnętrznym i uniemożliwia jego wywóz za granicę. Wyrazem tego jest też bierność naszego bilansu handlowego, która przedko mo-

że zepsuł to, co minister skarbu w dziedzinie podatkowej z takimi ofiarami osiągnął.

Jeszcze jedna sprawa, która też stoi w naszym kontraście do świetnych wyników podatkowych. Pisaliśmy już, że w ciągu ostatniego półroczu cena chleba poszła o 50 procent w górę, a teraz inamy do zanotowania nowa podwyżka. Oto młynarze warszawscy, za którymi niezawodnie pójdą inni, podwyższyli cenę maki żytniej z 44 na 46 groszy za kilogram, co połączając za sobą podrożeń chleba na 48 groszy. Jak informują z miarodajnej strony, na podwyżce tej się nie skończy, gdyż jest ona tylko przegrzywką do dalszych znaczących podwyżek.

Co rząd na to robi choćby w interesie utrzymania przy życiu ludności, placając podatki? Podobno rząd ma zamiar zwać się granica brakuje nam do wyższenia ilość żyta — mówią o 20 tysiącach wagonów — i na ten cel zażąda kredytu 6—8 milionów złotych. Nie wiemy, w jaki sposób rząd ma zamierzać akcję przeprowadzić i nie o to zresztą chodzi. Chodzi o stwierdzenie na podstawie podanych faktów, jak wielka jest przepaść między gospodarką państwową, ślede mówiąc ludności, a gospodarką społeczną. Pierwsza imponuje wyższymi dochodami, druga brnie w coraz większym deficycie. Kiedyś i gdzieś te dwie gospodarki muszą się zejść, a wtedy okaże się, że deficyt samurczyżny będzie tak duży, że polknie nadwyżki, choćby różnymi sposobami urobiono je, do większych jeszcze rozmiarów.

## Lewiatan przeforsował 10-godzinny czas pracy

Uchwała komisji sejmowej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 14 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji handlowo-przemysłowej uchwalono rozstrząsać dziesiętgodzinny dzień roboczy na lutniectwo w h. Kongresowej. Wniosek stawiał p. Wierzbicki (endek), a poparty został przez przedstawicieli wielkiego przemysłu, Piasta i Żydów. Wniosek przeszedł 13 głosami przeciw 10.

## Podpisanie prowizorycznego układu handlowego między Polską a Niemcami

Berlin (PAT). Dnia 12 bm. o godz. 16.30 delegat polski Tarłowski podpisał z delegatem Rzeszy niemieckiej Walretem prowizoryczny układ gospodarczy na czas od 10 stycznia do 1 kwietnia. Przez ten czas każda strona będzie pobierała cła według starych autonomicznych stawek celnych. Obie strony zobowiązują się nie wydawać w okresie tym w sprawie obrotu towarowego żadnych zarządzeń, któreby wpływały umownie na import towarów drugiej strony. Rząd polski będzie stosował w tym czasie rozporządzenia o cłach z 12 listopada 1923, ogłoszone w Nr. 102 Dz. Ustaw. Rząd niemiecki nie będzie stosował rozporządzenia o taryfach kolejowych, zawartych w artykule

10 umowy celnej z 25 grudnia 1922. Obie strony zobowiązują się w dziedzinie ograniczeń i odpraw celnej oraz w dziedzinie innych formalności nie zmieniać obecnego stanu rzeczy na niekorzyść strony drugiej. Obie strony zobowiązują się przystąpić dnia 1 kwietnia do rokowań nad traktatem handlowym. Delegat niemiecki oświadczył, że chce w rokowaniach wyjść z założenia generalnej wzajemności klauzuli o najwyższem uprzywilejowaniu, na co delegat polski odpowiedział, że zasada o klauzuli największego uprzywilejowania będzie mogła być uwzględniona w ramach możliwości.

## Gwałty faszystów nie ustają

Rzym (PAT). W sprawie wypadków w „Messaggero „Observatore Romano”, że ubliżenie „Messaggero Toscaani” zostały zupełnie zniszczone i podpalone. Lokal redakcyjny i hala maszyn zostały zdemolowane. Zniszczone zostały również obrazy, portret papieża i portret arcybiskupa Pizy.

Rzym (PAT). W Ułdnie przeprowadzono 200 rewizji domowych i rozważano 15 stowarzyszeń. W pewnej wie koło Bergamo pewien osobnik tak kilka strzałów do faszystów i kilku z nich ranił ciężko. Na drugi dzień człowiek ten został zabity. W Carrarze, jak donosi „Messaggero”, zniszczo-

nych zostało kilka lokalów socjalistów syndykaliściów.

## OPZYCJA PRZECIW „REFORMIE” WYBORCZEJ

Rzym (PAT). Członkowie opozycji, biorący udział w posiedzeniu Izby postanowili pod przewodnictwem Gaillonego, Salandry i Orlando de względów politycznych głosować przeciw rządowemu projektowi wyborczemu. Był premier Orlando, w mowie wygłoszonej w Izbie, uzasadnił to stanowisko opozycji.

Rzym (PAT). Komuniści postanowili ua posiedzeniu Izby wziąć udział w dyskusji nad projektem wyborczym.

# W ślepej ulicy

Polityka samorządowa rządu i Sejm znalazła się ostatecznie w ślepej ulicy. Rej w Sejmie wzdająca reakcja nie chce oprzeć ordynacji wyborczej dla miast na tych samych zasadach, co sejmowa, na innych zaś nie może. Wyższe więc dalsze zmiany „dusza czasu” ku różnym ograniczeniom demokracji i ku restauracji przywilejów wyborczych dla klas i stanów. Tymczasem zaś sprawa czeka, a w demokratyczno-ludowej republice polskiej jesteśmy świadkami skandalu, że samorządy miejskie wskazane jako domagał się zdobyc od rządów zaborskich i przez nie respektowane, leżą w ruinie, że gospodarka miast naszych pozbawiona kontroli i inicjatywy ze strony żywiła obywatelskiego zapada coraz bardziej w otchłań biurokratyzmu.

Nikt nie wiadomościowo w grę zaufałowych interesów partynjo-koteryjnych nie potrafi pojąć, dlaczego ordynacja dla gmin wiejskich da się w Sejmie przeprowadzić tak szybko, że — jak oświadczył pos. dr. Puc — już w locie tego roku nowe rady i zarządy gminne zostaną funkcjonujące, natomiast ordynacja dla miast musi jeszcze lata czekać w alembiku sejmowym.

Jeżeli się wskazuje na szczególne trudności polityczne właśnie z ordynacją miejską zwazane np. sprawą żydowską, to przecież nie będzie się chyba ludzi, że za dwa lub trzy lata trudności te znikną lub przynajmniej zmniejszą się znaczenie. Wszak żydzi — jeżeli już zostaną przy tym przykrocie — porzucą w miastach swoje. Na to zaś, aby gminnie zapasali się do chadocji w ten sposób ułatwił jej obciążenie rządów w miastach, nadzieja także nie wiele. Z innymi trudnościami nie przedstawia się rzecz lepiej. Ani interesów i, zw. „warstw majątkowo odpowiedzialnych” nie podoga się z demokracją, ani też nie potrafi się po-demokracy obciąć i wykoślawić tak, aby dla tych interesów zostawia specjalne, uprzywilejowane pozycje. Ordynacja miejska bez względu na to, kiedy ją Sejm zdecydował się uchwalić, nie będzie można opierać się na innych zasadach, niż ordynacja sejmowa.

Jeżeli więc tak jest, to zwlekając z unormowaniem i uporzadkowaniem życia samorządowego miast świadczą tylko o głębokim upadku kultury politycznej w społeczeństwie, które przestało widocznie rozumieć, czem jest i musi być samorząd dla nowoczesnego miasta i kraju, jeżeli z taką baranią clerupielnością spogląda na ten najniższy realizm, pod którego stopami samorząd miejski mała, a watek jego prawidłowego rozwoju został brutalnie przerwany.

Minister Ratajski, sam przedstawiciel tego samorządu do niedawna rozumie widocznie całą szkodliwość i barbarzyństwo polityczne takiego depnania praw miast polskich, skoro nie czekając na ustaw sejmową, chce jednak złemu zaradzić. Środek jest, który ku temu celowi wybrał —

nowe wybory, na podstawie starych ordynacji wyborczych — jest zupełnie niepowodzeniem.

Stare ordynacje, wazem ze starami czasami, do których należa, odeszły niepowrotnie do wieczności. Można je wskrzeszać w historii, ale nie można je czynić w życiu tak, jak nie można bezkarnie w życiu żywego człowieka przeławzać powodem z nieobsczykami nawet najbardziej szanownego i ukochanego.

Ważnym dla przykładu Kraków. Przeprowadzenie wyborów na zasadzie starej ordynacji oznaczałoby wrznięcie kury wyborczych z ich kółkami wielkich i małych domów, wielkiego i małego handlu, inteligencji itp. Płtamy sąsiadki sąsiedzi tych sów w obecnych stosunkach i bez tego pewnego komizmu przestawiać, jak n. p. krylnola, w którejby się nagle jakas stojąca zjawia na ulicy.

Od czasu ostatnich wyborów na zasadzie tej ordynacji przeprowadzonych upełniło lat dwadzieście. W tym okresie samo polepszenie reprezentacji miejskiej odbyło wielką ewolucję. Wyraził się ona między innymi w tem, że Rada miejska uprzedając dotychczas akty ustawodawcze, kooptowała całą wielką grupę przedstawicieli klasy robot-

niczej nadając im pełnię praw, które tej samej służyły. Robotnicy członkowie Rady miejskiej od lat wykonywali te prawa w pełnym zakresie, biorąc udział zarówno w legislacyjwie jak w egzekucyjwie miejskiej.

Mechaniczne wskrzeszenie starej ordynacji stworzyłoby alternatywę i albo klasa robotnicza straciłaby w niej nabycie już prawa przedstawicielstwa, co nie jest możliwem do pomyślenia, albo też potrzebaby jednak do starej ordynacji dawać odpowiednio przybudówki, ale w takim razie po co la fatanina na starem i przez samo życie odzriczonem zamiast zrobienia czegoś nowego, do czego są wzory, czegoż życie wymaga.

O ile byłoby logiczniejsem i prostszym, gdyby rząd zamyslał z użyciem w nowopowstałych ordynacji przyzyszed na Sejm z ustawą o nowych ordynacji miejskiej i postawił ją jako nagłą i zwolnd nie cierpiącą. Wówczas różne czynniki reakcyjne, które w oczekiwaniu przyszłych trytmów swoich i zdobyczy politycznych w miastach sabotują za kulami swąde samorządow, musiałyby zając miejsce i wystąpić jawnie ze swojemi planami, albo też zamilczeć i głosować za projektem rządowym.

Zamierzano przez rząd faktyka wznowienie idzieku na ręce zastójczych w Sejmie samorząd miejski i reakcyj polskiej, która woli nie mieć go wcale, niż mieć demokratyczny. Jaki realny państwowy interes może mieć w tem rząd dla Grabskiego?

# Orgie faszyzmu

Z Włoch nadochodzi wiadomości o następstwach manifestu do narodu, jaki wydała zjednoczona opozycja i, zw. „Awentyn”. Z niezależnych włoskich dzienników, które, pozostając już nietyklo pod groźną kensaty i cenzurą, tem cenci swojona między innymi w tem, że Rada miejska uprzedając dotychczas akty ustawodawcze, kooptowała całą wielką grupę przedstawicieli klasy robot-

niczej nadając im pełnię praw, które tej samej służyły. Robotnicy członkowie Rady miejskiej od lat wykonywali te prawa w pełnym zakresie, biorąc udział zarówno w legislacyjwie jak w egzekucyjwie miejskiej.

Mechaniczne wskrzeszenie starej ordynacji stworzyłoby alternatywę i albo klasa robotnicza straciłaby w niej nabycie już prawa przedstawicielstwa, co nie jest możliwem do pomyślenia, albo też potrzebaby jednak do starej ordynacji dawać odpowiednio przybudówki, ale w takim razie po co la fatanina na starem i przez samo życie odzriczonem zamiast zrobienia czegoś nowego, do czego są wzory, czegoż życie wymaga.

Zamierzano przez rząd faktyka wznowienie idzieku na ręce zastójczych w Sejmie samorząd miejski i reakcyj polskiej, która woli nie mieć go wcale, niż mieć demokratyczny. Jaki realny państwowy interes może mieć w tem rząd dla Grabskiego?

Włoch nadochodzi wiadomości o następstwach manifestu do narodu, jaki wydała zjednoczona opozycja i, zw. „Awentyn”. Z niezależnych włoskich dzienników, które, pozostając już nietyklo pod groźną kensaty i cenzurą, tem cenci swojona między innymi w tem, że Rada miejska uprzedając dotychczas akty ustawodawcze, kooptowała całą wielką grupę przedstawicieli klasy robot-

niczej nadając im pełnię praw, które tej samej służyły. Robotnicy członkowie Rady miejskiej od lat wykonywali te prawa w pełnym zakresie, biorąc udział zarówno w legislacyjwie jak w egzekucyjwie miejskiej.

Mechaniczne wskrzeszenie starej ordynacji stworzyłoby alternatywę i albo klasa robotnicza straciłaby w niej nabycie już prawa przedstawicielstwa, co nie jest możliwem do pomyślenia, albo też potrzebaby jednak do starej ordynacji dawać odpowiednio przybudówki, ale w takim razie po co la fatanina na starem i przez samo życie odzriczonem zamiast zrobienia czegoś nowego, do czego są wzory, czegoż życie wymaga.

TEN

## Tragedja młodości

(Dokonczenie)

Zniecierpliwony rząd chwycił się wreszcie środków represyjnych. Zgodnie z duchem Konstytucji, która zapowiada swobodę ruchów obywatelom Rze czyspospolitej, policja użyła w pełni tej swobody i aresztowała potowę strajkujących, reszcie zaś polamała ręce, nogi, powybijała zębey i oczy, wkońcu ich wystawia w dzielnicy robotniczej kilka wypozyczonych od wojska armat wraz z obsługą i wyszrzeliła sobie karki wraz szrapnelami na zgromadzenia rad „dołem” nielam. Represje odniosły natyn skutok, ale robotnicy strejk wygrali, nawet zdolali wymusić wypuszczenie aresztowanych i wprawienie wybitych sobie zębów na koszt rządu. Taki zwrot w wydarzeniach, która klasa narodowa i to w obrwli, kiedy zwycięstwo zawisło tylko od jednocy, — spowodowały kilka usiłowani samobójczych wśród najgorszych patriotów, wszelako usiłowania te były zawsze udamieniami.

Naprzecenie doszło do zenlu zaruk na poczatkach styczniacy. Podnieksiaj rzeka wahała się w relacyj urzędowoy — wylała wskazywał rzekowych deszczow. Metne fale, widoczne masofiskiego pochodzenia, wdarły się do piwnic miejskich i zatoryły liczne składy broni i amunicji, własność rycarzy PPP. W mieście gruchota, jak piorun, rzeszyna, napiewniejsza wieść:

— Woda z podkopu legionistów! Woda z Narwól! Grozi śmierć wszystkim prawdziwym polakom!

— Rataj się, kto może! — rozległo się wycie ze wszystkich stron miasta.

Pierwsi uciekli morali i faktycznymi generalowie młodzieży narodowej i szprawcy, że przyniosło to stawie ich wytrwałosci i sprawności fizycznej. Szafafiskim podstępem pozbawiona bronii młodzież kaska i starca zmuszona była również opuścić miasto. Pozostałe w mieście organizacje „legionistyczne” rzuciły się niby do pomocy miastu, a w rzeczywistości usiłowały skierować powódz na do my patriotów i na koscioly, czemu jednak zapobieglo skonsumowane poznańskie wojsko. Dzieki rozumnej taktyce patriotów, którzy opuścili miasto, aby pozabwić wywołowców celu ich zbrodni-czej akcji, powódz ustala po kilku dniach. Najwidoczniej zniechęcenie niepowodzeniem legionisk i wystrzyki zatkali na „tymczasem” dziure podkopu.

Wszelako zbrodnia nie mogła uleć bezkarnie Rozwiazano miejscowy Związek Strzelecki, Związek legionistów i Czyszenie robotniczą i aresztowano okolo stu socjalistów i komunistów. Pod następnym opnił młodzieży narodowej skonsumowano raz na zawaze pilno postępowe, prokuratoria żądała wydania 187 posłów lewicy i sporządziła akt oskarżenia przeciw Piłsudskiemu, poczem wysłała 30 agentów do Suliszwowa z rozkazem natychmiastowego aresztowania Marszałka i dostawienia go do Kozłowicki. Oprócz tego we wszystkich pismach narodowych w kraju pojawiły się listy otwarte do Piłsudskiego, napisane przez Rozporkowskiego, Osławicza, Mustardowicza i Pannu Siupczytka, w których to listach autorowie stanowczo domagali się o odpowiedzi i wyjaśnienia, jakim prawem powodował się adresat, zatanając Kozłowicko. Nie mogąc doczekać się odpowiedzi

ani odwrotna, jakiejkądż, ani wogóle żadna poczta, wielu patriotów napisało prywatnie do b. Naczelnika państwa. W odpowiedzi otrzymali oni różnobarwniące listy tej treści:

„Szanowny Paniel Upomocniłony przez Komendanta do odczytywania podobnych listów i do odpowiedzania według moich przekonań o ich adekwolci i rozumnej treści. Spiszę, a wreszcie zapropnuować Szanownemu Panu, aby mnie poczołwał.”

Ostatnie dwa słowa były napisane w całości, bardzo nieprzyzwoicie, a podpisywał się jakiś „Poniatołski, referent oganiania się od głupeców”.

Agenci wrócili z Suliszwowa sanitarnym wagonem, bez aresztowanego i paruset własnych zębów. Akt oskarżenia przeciw Piłsudskiemu stał się swiety i nieaktualnym. Wbrew jednomyślnie rezolucji na wszystkich miejscowych wesech patriotycznych młodzieży — Seim większością 3 głosów uchwałil posłów nie wydawać!

Rozetkała się żalem straszynm dusza młodzieży kozłowickiej. Coż stać, że wręciła na chwilej jej jednocy, tak drogo zdobyty, gdy oto brutalnie skpirowano czyn obrzymy, zbawczy, gdy ścigano to słonecznych wyznym myśl promienista i czysta! Jak zwłokę w chwiliwą zwapienia, wzrócono się do grobow. W okrytych kirem nawach kościelnych odprawiono wiele nabożeństw żałobnych za Niewiadomskiego, w których wzięły udział ojcjalnie wszystkie miejscowe zakłady naukowe, a nieoficjalnie — urzędy i część oficarów garnizonu. Następnie uchwalono postawić pomnik teniu bohaterowi na najpiękniejszym placu miejskim. Pomnik miał wyobrazić żyda z pejzami i krymką na głowie, leżającego na ziemi, a na jego piersi trzyznać miał zwycięską stopę jego zabójca, ze



# Endeckie zachwyty a chadeckie zgrzyty

Centralny organ endecji „Gazeta Warszawska” oddawsz pokłon mowić Mussoliniego z dnia 3 stycznia, pisze:

„Ale, jak zawsze, przeciwnicy Mussoliniego we Włoszech zaprzeczają na szereg odobrych przez nasz czcigodnego, i co więcej, we wszystkich dziennikach krajowych i obcych, usłyszamy ich lamenty nad gwaltami i nielegalnościami, popełnieniami przez fascystów...”

Pismo endeckie — przeciwnie — podziwia „nieślachana cierpliwość(?) Mussoliniego wobec „rokoścacy” przeciwników, które wypielniły rok ubiegły...”

Coprawa „Gazeta Warszawska” nie posiada jednak tak „ogłusłego” jak „Kur. Warszawski”, bojomnika — w Rabskiego o to nawet na zdołnym w czary półropus karawaniarskim rumaku organu pogrzebowego, potrafi barować tak, iż bez pardonu może w pełnym galopie potętować oblicze prawdy...

„Pędź rumaku czarnopiór!... Na sukurs Mussolinizmu, który ze smółkami „anarchii” i „krzewawo zamętu” się boryka?

Trymaszem rozejmcy się nieco. Zagładano do „Głosu Narodu”, dzielnika o ile więcej nie komunizacyjnego, nie masonickiego, i nie kierowanego przez „młodniowca mocarstwo”. Uderza w nim duży tytuł: „Kard. Maffei przeciw fascyzmowi”. — Bolesna to skarga... Czytamy jej treść Brzani oia:

„Stosunek fascyzmu do Kościoła katolickiego, jego reprezentantów i instytucji nie zawsze odznaczał się jakością. Dziennik nasz niedłokrotnie donosił o napadach fascystów na lokale katolickie organizacji, pisma katolickie i t. p. — W ostatnich tygodniach fascystki zdemolowały zabudowania katolickiego organu w Pizie, pisma, które przesiało się już zjadło żądnię partii politycznej.

Kruk kardynała pociągnął za sobą podobną akcję katolickich czynników. Donosi, że bezpośrednio po jego wystąpieniu wszyscy katolicy członkowie prowincjonalnego i gminnego zarządu w Bolonii złożyli swoje urzędy na znak protestu przeciwko barbarzyńskim aktom fascyzmu w Bolonii.

Na podobny protest ze strony katolickich kół zanośi się i w innych miastach”.

Nie jest to jakaś wiadomość nowa, nieznaną. — Fakt wystąpienia kardynała i drastyczne opisy gwałtów fascystowskich spotykaliśmy już i w prasie obcej, i w powtarzanych naszymi dziennikach.

Ale wiadomości takie, podawane przez prasę demokratyczną, mogły być chrytze zbliżane przez fascystów endeckich, jako zmyślenie. Wszak „Gazeta Warszawska” już zgóry zapowiadała, iż rozległa się fałszywe lamenty i alarmy.

„Głos Narodu”, który jednym okiem patrzy z zachwyty, drugie rozczulawo fascyzm, nie uznajacy niczego poza szczyt nieszczęśliwego krakowskiego klerykałce — hadź ob hadź nie może być pomawiany przez endeckie o zła wole wobec Mussoliniego.

Endecja potrafiła już tak ogłupić czytelników

# Rozłam w partii komunistycznej

„Bołszewik”, organ „centralnego komitetu komunistycznej partii zachodniej Białorusi” z ziem białoruskich, należących do Polski wychodzący zrazdka po rosyjsku w Włnie, przynosi ciekawe i charakterystyczne rewelacje o ostrym konflikcie, jaki wywnik między komunistami białoruskimi a CK komunistycznej partii rob. Polsk.

„Bołszewik” ogłasza mianowicie, że komunistki białoruski nie wyła swych delegatów na mającą się odbyć konferencje KPRP i że ci, którzy na tej konferencji będą figurowali, jako „delegacja zach. Białorusi” w rzeczywistości będą tylko emisariuszami KPRP, co ujawniło się zwłaszcza podczas ostatecznej ruchowej tego kraju, w żadnym wypadku nie mogą wyrażać opinii mas białoruskich.

Powody tego konfliktu wyjaśnia obszerny komunikat zamieszczony w tymże „Bołszewiku”, który punkt po punkcie wytyka grzechy KPRP w stosunku do komunistów białoruskich. Zarzuty te, których ogółem jest 9, podajemy w streszczeniu:

1) Komunikat zarzeka centr. komitetowi KPRP, że ten grożąc się bezsilnie w bezpodlegnych dyskusjach, że zabija w członkami partii wszelką inicjatywę, że wreszcie oddaje wpływ na ruch robotniczy w ręce niezależnej partii socjal. (2) PPS, NPR i CHD, co ujawniło się zwłaszcza podczas ostatniego strajku w Łodzi, rzekł komunistki w najmniejszym nawet stopniu nie ujawniły swej działalności.

2) W sorawich włościanskich i narodowościowych KPRP ogranicza się do bezpodlegnych deklaracji pseudo-bołszewickich, w praktyce nie jest w stanie dać „bołszewickiej oceny” bieżących wydarzeń. Naruszając uchwały II. Zjazdu KPRP i V. kongresu komitetu KPRP dopuścił swą bezczystość do powstania i zw. „niezależnej partii chłenskiej”, na czele z Wołowieżkim — „jednym z kół wójskiej defetysty w Mińsku, który bezwzględnie rozstrzelował białoruskich chłopów — powstańców w czasach polskiego najazdu na wschodnią sowiecką Białorus”. Partia ta, która jest odwróceniem ideologii (tehrzliwio drobnoburżazymyjskiej polskiej reakcji, ukrytej pod pseudobułszewickimi hasłami wraz z postawą „Wywołania” działa z milicją zrodą KPRP w kierunku polonizowania Białorusianów.

3) Komunikat potępia KPRP z powodu bezczynności i braku adekwatowego programu w sprawie obrony bezrobotnych i malorolnych na terenie etnograficznej Polski, na których dominujący wpływ wywierają PPS, Wyzwolenie i Piast.

swolich gazet, że ci nie uczuwała literalnie żadnej potrzeby poznawanie rzeczywistego stanu rzeczy — smakuja im tylko te preparaty, które do partynego gustu przyspawia im gziastaczowo endeckie.

Więć rząd fascystowski jest niezwykle ciemply i dobrohlyty — strzeż, jak oża w głowie, ładu; nie chce jedynie dopuścić, abęby sztandar komunizmu sirał barwy narodowe, a pieśń „bohaterkiej młodzieży”, „Głowieżnia” zamlika przed okrzykami burty i szczytów.

A tu sympatyzacy z endeckimi „Głos Narodu” z bólem wywołano kołortem Mussoliniego gwalt i beczestwa i tłumnie przez władze nawet skarg na te bezprawia!

4) Komunikat zarzeka komunistom polskim opartym i pseudo-bołszewizm, wypowiedzia się przeciwko mieszaniu się CK w sprawy białoruskie, o stro krytykę „komunistyczną” działalność emisariuszów CK na terenie Białorusi, którzy przeciwstawiają się bojowym wystąpieniom przeciwko „okupantom polskim” i osłabiają gotowość bojowa komunistów białoruskich, domagających się od partii prostych i jasných odpowiedzi na wszystkie zagadnienia ruchu.

Wypowiedzią się w Sejmie za odstawianiem Białorusi od Polski, komunistki polscy w praktyce odnoszą się lewicowazdo i niedowierzają do wywołanego ruchu białoruskiego, określając go w swych oficjalnych wydawnictwach, jako anarchje i bandytryzm. Partja ta również nie propaguje wśród proletariatu polskiego hasła przyłączenia Białorusi do Rosji sowieckiej.

Dalej komunikat zarzeka CK, że niemowlęcy wyszukile odrodnosć narodowe powolująco regulu białoruskiego stonowazdo, podajemy gruntu do bolszewizowania mas. Co więcej CK przyczynia się do szerzenia zamętu w szeregach partii, rozpowszechniając pogląd, że polityka narodowosciowa rządu sowieckiego do Białorusi sowieckiej zawiodła i nawet partyjni funkcjonarjusze w sowieckiej Białorusi są przeciwnikami tej polityki!

Wziasc 9 punkt zarzeka KPRP obojętność w stosunku do ludności litewskiej w Polsce, która rozczarowazymy się do awantu rządu kowiejskiego garnie się rzekomo do szeregów komunistycznych.

W konkluzji komunikat białoruski domagają się odwołania wysłanych przez CK na Białorus emisariuszów, którzy obcy są rewolucyjnemu ruchowi białoruskiemu, zmierzającemu do zjednoczenia wszystkich ziem białoruskich pod sztandarem sowieckim.

Rozłam wśród komunistów w Polsce na te narodowościowych świadczy, że demagogiczne wykazywanie sprawy narodowosciowej w Polsce przez rząd sowiecki do celów antypolskich zmierzilo się na samym ruchu komunistycznym. Komunistki białoruski używają hasła „bolszewizowania” partii, jako środka do urczyzwinięcia swych celów narodowych. Komunistki polscy zaś, choćby niewiadomo jak radykalnie „bolszewizowali” nie mogą oddać całego ruchu komunistycznego na służbę nacjonalizmu bolszewickiego. Stąd nieuniknione tarca na te narodowosciowe, nie mniejsze, niż wódy partii burżazymyjskich.

wziokiem, wzniezionym dumnie do góry i braunogiem w kieszeń.

Łatwo przewidzieć, co stało się później! Młodzież narodu, której idejki dopędzono tak okrutnie, ukryła się w cieniach sypki. I obecnie w podziemiach bernardynów, kapucynów i panien Wzyszek rozbrzmiewają tylko te przeczudne hasła Mkiełkowiczowskie: „dalej z posad bryto świata, noży! Niech się tory, błyszczące niłowane braunoginy i lakierowane boksy, a świece woskowe łamją się od żaru przysięg okropnych! — Danemnie nieco starsi przenieńdza da każdej klasy po 20 exemplarzy „Rzeczypospolitej” i „Myśli narodowej”, młodzież nie dała się wziąć na lec czepych słów. Spisek ogarnął umysły, jak pożar słowo. We własnym państwie najszałcenijszej sze młode idejki muszą kryć się pod ziemią! Jak dawniej... Wdólcące przekleństwo nasz siołca za zamordowanie Eufoliusza, Ohnyśmy, stracy. doczełali czarów, kiedy młodzież ta objęmie po nas ten życia i wyprowadzi nazwę „światowoda” na czyste wody, gdzie płuską się będą nie kilibiki romantyczne, lecz potężne twierdzy i rebusy o pełnych brzdach, twardej skórze i zębach pęknych, białoczerwonych, godnych największego wysiłku moralnego i nastroju najszczytniejszej poezji!

# Zażeganie konfliktu w fabryce tytoniu

W śróde krakowska fabryka tytoniu była zamknięta, nie z winy robotników. Wprawdzie głównym sprawcą tego konfliktu był p. Bem, który spowodował zastosowanie alternatywy i nas dotąd metod. Z okazji ostatniego zjazdu na sztracc generalną do powstania monopolu tytoniowego przez wytworzeniem fermentu przez osoby, stojące poza fabryką tytoniu.

W śróde przed południem ułdala się delegacja złożona z tow. posła Żulawskiego i Różyckiego do p. dyrektora Zamarskiego. Na konferencji tej tow. Żulawski zażądał otwarcia fabryki i uregulowania spłacania zaliczki. Nadto zwrócono uwagę na niestosowne zachowanie się w tym zarzący p. Bema. Dyrektor Zamarski odważył, iż do stał polecenie z generalnej dyrekcji, aby zamknąć fabrykę i otworzyć jej nie może ani też nie może przychylić się do postulatów robotniczych. Wobec tego odstawczona dyrektora, odniósł się telefonicznie poseł Żulawski do generalnej dyrekcji monopolu tytoniowego, skąd po dłuższej rozmowie otrzymał zapewnienie otwarcia fabryki we czwar-

tek rano, zaś kwestja zaliczki zostanie ostatecznie rozstrzygnięta na wspólnej konferencji z generalną dyrekcją.

(Popołudniu odbyło się wobec wywołanej po brzezi stał Domu Robotniczego zgromadzenie robotników tytoniowych, na którym tow. Różycki zdał sprawozdanie z konferencji, poczem uchwalono ułdóć do pracy i domagać się w dalszym ciągu spełnienia postulatów, porawy bytu robotników, którzy pracują w porze wieczornej, dalej odpowiedniego uregulowania i spłaty zaliczek. Zebrałi wyrażali podziękowanie i pełne zaufanie tow. pos. Żulawskiemu za obronę interesów pracowników tytoniowych.

# ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

# Zaostrzenie się zatargu z Gdańskiem o pocztę polską

Po otrzymaniu w Warszawie wiadomości, że wysoki komisarz Ligi narodów Mac Donell żąda usunięcia polskich skrynek pocztowych pod zagrożeniem użycia siły, odbyła się w Warszawie konferencja prasowa na której wicepremier Thuog odpowiedział innemi słowami:

„Z góry jak najbardziej stanowczo wykluczamy z tego sporu musimy to wszystko, co byłoby oparte na stronniczości przychylności dla jednego z państw. Znamy drobna sprawa skrynek pocztowych musi nam służyć za sprawdzian, czy chcemy tutaj o megalomanii miasta, które nie może zrozumieć swojej sytuacji, czy też jest to drobny tytuł szczególnego wielkiego planu, powziętego bez naszej wiedzy, a na naszą szkodę.

Naszym prawem jest domaganie się załatwienia spraw spornych w sposób ściśle przewidziany władzą wszystkich ustawą międzynarodową. — Wykroczenie prawa ustawie jest nie tylko samowolą ale próba rozwiązania spornych zagadnień siłą. Na to Polska, jeżeli chce żyć, nigdy i w żadnym wypadku wszystko, co leży w sferunku do nas gwałtem, spotka się z natychmiastowym stanowczym odporem. Siła odparcia będzie równa sile gwałtu.

Bezde nam bardzo przykro, jeżeli obok spora polsko-gdańskiego wyróżnie się polsko-konarski. Nie znamy jednakże tak wysokiego urzędu, ani tak wielkiego narodu, któremu moglibyśmy pozwolić traktować się w sposób niezgodny z prawem. Nikomu i za żadną cenę nie pozwolimy się traktować jak herda Nogrów. Obowiązkiem opinii publicznej jest zachować w tej chwili zimną krew i wiarę w to, że rząd za swoje obowiązki i potrafi pamiętać o ich spełnieniu.”

We środę rządy polski wydziali do Ligi narodów i Rady Amatorów noty, zawierające przebieg zatargu i przedstawiające zachowanie się Mac Donellem. Tymczasem prasa gdańska usiłuje wyrzucić nacisk na wysokiego komisarza Ligi narodów, nakłaniając go do wydania w duchu dla Polski nieomyślnym najsztywniej decyzji w kwestji poczty.

Londyn, (PAT) „Daily Telegraph” zamieszcza dłuższy artykuł polski Skirmunla pod tytułem „Poland and Danzig”. W artykule tym posel polski prosił nieście wiadomości tego dziennika o incydencie gdańskim. Wyjaśnienia ujęte są w formie rzeczowej i opierała się na odpowiednich cytatach z traktatu i konwencji polsko-gdańskiej. Artykuł ten, który wydattaa niezwykle pojedynkowe stanowisko Polski, czyni wrażenie przekonujące w sensie bezwzględnej słuszności polskiej w incydencie gdańskim.

## Konferencja generalnego komisarza Strasburgera z p. Mac Donellem

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 14 stycznia

Rozmowa pomiędzy generalnym komisarzem Rzeczypospolitej p. Strasburgerem a wysokim komisarzem Ligi narodów p. Mac Donellem rozpoczęła się dziś około godziny 11 i trwała i i pół godziny. Ze źródeł prywatnych słychać, że rozmowa p. Strasburgera z p. Mac Donellem przybrała chwila charakter podniesiony i ostry. Pan Mac Donell miał usunąć, aby skrynek pocztowych zostały ponownie, nie podając jednak terminu, w jakim to się stać miało. Natychmiast po rozmowie z p. Mac Donellem komisarz generalny wyjechał aeroplanem z Gdańska do Warszawy, jednakże w połowie drogi pilot „Aerolydy” Szajkowski oświadczył, że nie może kontynuować podróży z powodów atmosferycznych i zawrócił o godzinie 330 pilot. Natychmiast po wyżądawaniu komisarz generalny zażądał połączenia bezpośredniego telegraficznym aparatem Hughesa z Warszawą. Połączenie zostało nawiązane i komisarz generalny na tej drodze przesłał rządowi polskiemu note werbalna, która wreczyli p. Mac Donellowi i note p. Mac Donella do niego.

### ŚRODKI ODWETOWE — SANKCJE

Dzisiaj o godzinie 2 popołudniu u premiera i ministra skarbu Grabskiego odbyło się posiedzenie dyrektorów departamentów ministerstwa skarbu. Na posiedzeniu omawiano środki odwetowe natury finansowej i ekonomicznej, jakie mogą być

zastosowane do Gdańska na wypadek, gdyby Gdańsk próbował rozwiązywać sporne zagadnienia samowolnie. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, plan tych sankcji jest podbano ujęty w 18 punktów i utrzymany jest ściśle w granicach traktatów listnych między Polską a Gdańskiem. Po konferencji premier udał się natychmiast do przemydłu Rady ministrów, gdzie odbyło się nadzwyczajne posiedzenie w sprawach gdańskich.

### KONFERENCJA Z POSŁAMI ZAGRANICZNYMI

Dzisiaj odbywały się konferencje prezesa Rady ministrów z przedstawicielami państw, reprezentowanych w Radzie Ligi narodów. Między innymi odbyła się konferencja z posłem Wielkiej Brytanji p. Maxem Müllerem. Według informacji, ważnym punktem konferencji była sprawa odwrotu p. Mac Donella z Gdańska.

### KOMITET POLITYCZNY RADY MINISTRÓW

Prezydent Rzeczypospolitej powołał dzisiaj do Spady do Warszawy. W związku ze sprawami gdańskimi rozpoczęło się w Belwedercie o godzinie 6 wieczór posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów. Posiedzenie do tej chwili jeszcze trwa.

### WRAŻENIE STANOWCZOŚCI ZRZĄDU POLSKIEGO

Według otrzymanych informacji, zdecydowanie stanowisko zrządu polskiego wywarło silne wrażenie zarówno w kołach gdańskich, jak również w kołach zagranicznych. W chwili obecnej w Gdańsku panuje spokój. Przed polskimi skrynkami pocztowymi strażnikami przy policyj, graniczą się jednak tłumy, jak słychać, sensu i zdania nie odstąpił od zamknu podstępnego zdejścia skrynek.

## LISTY Z KRAJU

— Nowy Sącz, 12 stycznia.

„Ossemka” do rozbięcia Rady. — „Zomach stanu”. — Jak to będzie po zamachu?

Ośmiu radnych miasta udało się wywołać kłótnię, która daży do utraćcenia samorządu i wprowadzenia komisarza! Ossemka wyczerpie! Nie bierzemy w rachubę ks. Dra Góralka, który jako 80-letni starzec nie ma sil do walk na terenie karyzmu z rezygnacją. Do walki z Radą stanął. Inni spolegli skrynek Stobickim, nie wybrany do Rady, ale kopiotwójcy. (Tego pana nigdy nie wybrało). Ma on paruchanki z Radą, bo nie dano mu mieszkania w budynku szkolnym po dyrektorze ś. p. Konarskim, ani po bibliotecze im. Szuskiego. Radca sądowny Kielar, również kopiotwójcy. Tego pana namówił Debowski. Emeryt. radca sądowny Jagoszewski, który bezprawnie w Rudzie zażąda, bo nie jest obywatelom Nowego Sącza i mieszka w Piawotce. Dr. Dudziński, lekarz zawsze niezadowolony zmany ze swych tłumaczytnych wystąpił. Dwaj bogo-ojczyńscy robotnicy kolejowi, Brzezicki i Potonice, mieszczanin Celewicz i „rozwojowiec” Herbst Juda! i zastanawiała się obywatele, kto są ci panowie i kogo przedstawiają. Politycznym i miko! Po pozostali w Radzie endecy poważył i szanowali: dyrektor Pelczar, Dr. Sterkowicz, radca Przychocki, Dr. Siachwa, urzędnik kolejowy Romaniś, — pozostał ks. Dr. Ciernik — pozostał poważy mieszczanin Nowakowski, Bielawicz, Buscher, Hienstreich, Dr. Pastońk, Oleksy — Dr. Stuber, Grossbard, Lax, Stern, Welding, Kämpf. Wszystkie obywatele poważy, właściciele realność, o-pacający wysokie podatki, — a wiec ludzie, którym na gospodarce gminnej więcej zależy, aniżeli różnym Stobickim, Dudzińskim, Potoncom, czy Brzezickim! Gdzież wiec przyczyny zamachu? Oto mówią się, że warcholii endecy idą na pakstu starosty Barbackiego, prezesa kabahu p. Stattera i sekretarza Z. L. N. p. Debowskiego. Ta trójka ma interes, aby przetrwał komisarz. Bo p. Barbacki chce się zemścić na Radzie za to, że spowodowała ustąpienie ze stolec burmistrzowskiego ojca, p. Dra Barbackiego — nadto nie do odruczenia dyabła 75 procent poborów urzędnika V. rangi, który otrzymywałby jako komisarz! P. Sulim Statter został z pomocą p. Barbackiego prezesem kabahu. Mało to dia tego ambigowne pana. Chciały być członkiem rady przybyć — a potem... może wiceburmistrzem? A pan Debowski? Pan Debowski na gwałt potrzebuje jakiej pol-

sady. Nie ma jąka. Sekretarstwo w Z. L. N. nie wiele chyba dochođoł przynosi. Kwesja na kramy katolickie, rozpalenie ogłoszeń po murach, coś nieco przysporzą. Służba wywoławcza — obywateli — chęć zalumie, jest, jak mówią, honorowa... bo dia dobra Ojczyzny. Ale to mało. Wiec posada koniecznie i to posada sekretarza magistratu. Już — już na gwiazdke miało być to wszystko. Nie udało się! Radzie wiec ta trójka. Tu w kancelarji pan starosty Barbackiego, to przy brzo i winie u Stattera — to w lokalu p. Górki. Jedzą i goni po radnych, przedstawia i namawia... bo „miasia się” jest w przeprac. Używa i wpływów posełskich. Widzą nawet dia roboty posła Juskiego, który zapewne w tych sprawach się nie orientują — a wreszcie trójki Taki P. Debowski, p. Statter, p. Barbacki, M. Mika, Dudziński i Stobicki nie re... z za następstw... A może zamach stanu? Czy nie PPP — panowie? Obywatle przerażeni! Już widzą, jak p. Miła — jako szef sztabu generalnego z Librantowicy wydaje rozkazy. Pan Debowski, jako że w przeciągu miesiąca w czasie przewrotu został z kłosa podporucznikiem a wiec posadzie niezwykłe urodzenie i wykształcenie — obywateli komendant nad drużyną harcerzy... i harcerz. Rezerwy, dzieci polka Potoczka, czekają w pogotowiu w Chelmcu p. cenami i kołami. Potonice i Brzezicki, jako facylowcy, obejmują pocąg pancerny — „Dziadek”. Dr. Dudziński puszcza gazy trujące, Stobicki wleđża zwołaniem do miasta. Wyssadzą „zadymony” ratusz w powietrze, wyrzadzą niesolidarnych radców — wyrzadzą wszelkich sąsiadów, bolszewików, chładekcie zyski i stróżów, wszelkiego rodzaju żydów postępowych i niepostępowych (z wyjątkiem Stattera i Herbst) i robia w mieście porządek. Pozostanie 23 pastowców, około 200 endeców i 2 żydów. Magistrat ulokują w sądzie jako czysto narodowym i rozwojowym. Rynek — wolny po zburzeniu ratusza zapelni się kramami katolickimi dia każdego endeka po jednym. I będzie spokojnie i ład. Zapadne drobny, „Wszystko potanie!”. Podatków nikt płać nie będzie.

I ludzie tego nie rozumieją! Nie rozumie dobrze i pan wojewoda, choć mu różne delegacje tromać. Nie rozumia przekięte socjali — i ani rusz nie chce się zgodzić, aby za znaczna kompanja rządzieła miastem! To my — Ł. j. p. Barbacki i Ska — pokazemy, co umiemy!

## Wiadomości polityczne

### MINISTER SKRZYŹSKI O KONFERENCJI W HELSINGFORSIE

Minister Skrzyński udzielił wywiadu przedstawicielowi agencji „Leta” w Rydze. Minister wyraził zadowolone z pobytu w Rydze, gdzie znalazł sposobność do bliższego poznania się o stanach w następujący sposób: „Wobec tego, że w Warszawie i w Lotwie do której zarówno rząd polski jak i parlament odnoszą się z głęboką sympatją. W sprawie konferencji w Helsingforsie minister powołał, że rokowanie odbęda się w okolicznościach, które podniosły jej znaczenie. Tego rodzaju konferencje winny być zwolowane perdycznie co sześć miesięcy dia dokonania wymiany poglądów na bieżące zagadnienia. Przedmiot obecnej konferencji jest znany z porządku dziennego, ogłoszonego w prasie. Rosja szukała nieistniejących powodów zwolania konferencji. Pragnięmy pokłóu, mówi minister, i dlatego podpisałismy protokół geneński. Wobec tego, że konferencja w Helsingforsie winna być różna, ponieważ zaczęły się dia wzmożenia podstaw pokłóu. Zapytany co do punktu widzenia na projekt traktatu w sprawie arbitrażu, minister Skrzyński oświadczył, że gozi się na projekt, ponieważ jest on oparty na podstawach i idealnych Ligi narodów. Należy dia realizacji tych zasad znaleźć taką formułę, która nie zawlebarła w sobie możliwość przyzniesienia szkody dobrym stosunkom istniejącym między państwami bałtyckimi, ich wspólnie polityce i pokojowi. Nasza dobra wola — kończy minister — jest gwarancją, że potrafimy znaleźć taką formułę.

— o o c —

### POROZUMIENIE MINISTRÓW SKARBU

Clementel oświadczył wobec dziennikarzy zadowolone z powodu osiągnięcia porozumienia, przytem podkreślił, że wolać wszystkich delegatów, a zwłaszcza wyrazić się z uznaniem o Churchillu, który okazał się w sprawie zwolnienia utrzymania międzysojuszniczej solidarności.

— o o o —

### NOWA ERA W POLITYCE STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Według doniesień biura Reinka z Waszyngtonu, oświadczone w tamtejszych kołach politycz-



## Nowe ceny mięsa i chleba

Wczoraj rano odbyła się w magistracie krakowskiej konferencja cennikowa przy udziale reprezentantów magistratu województwa, Izby handlowej, oraz delegatów cechów piekarski, rzeźników i masarzy. Po przedstawieniu przez referenta aprotwiniczego kalkulacji na do podstawie ostatnich notowań targowicy miejskiej i giełdy zbożo-

wel, wykazujących znaczne podrożeń cen w bydła, nierozczajony i maki, komisja uchwała przedłożyć województwu do zatwierdzenia podwyższone ceny. Według wniosków komisji 1 kg. mięsa wołowego z dodatką kosztować ma 1.68 zł, zaś 1 kg. chleba lasnego 44 gr.

## Przed budową linii tramwajowej od ul. Lubicz przez Basztową, Dunajewskiego i ul. Karmelicką

Jak się dowiadujemy, w sprawie przebudowy linii tramwajowej Nr. 2 mają się być pewne zmiany. Ogólnie w Radzie nadzorczej przeważa zdanie, żeby skasować zupełnie tramwaj w ul. Świeszkiej, a przeprowadzić tę linię od ulicy Lubicz przez ul. Basztową, Dunajewskiego i Karmelicką. Wyłoniła się również propozycja, aby połączyć zakręt z ul. Dunajewskiego przez Podwale i Straszewskiego z Linją Nr. 6 przy ul. Zwierzynieckiej. W ten sposób utworzona zostałaby linja okrężna obejmująca dookoła śródmieście. Na razie zdecydowano o tem przedprzebudowę linii Nr. 2 od ul. Lubicz przez Basztową i Dunajewskiego na Karmelicką. Z powodu nieregularności ul. Krótkiejśdaj na Nowej Wsi. co jest wną budownictwa miejskiego,

prawdopodobnie linja Nr. 2 dojdzie do Nowej Wsi tylko do Parku krakowskiego. Budownictwo miejskie bowiem miało, że od roku wdziałło o projektowanie linii, dopiero przez kilku tygodniami zarządziło roboty przygotowawcze, t. j. wysłało przez komisjarz obwodowy tej dzielnicy zapytania do właścicieli gruntów, w sprawie odstępienia ich pod budowę przystanku ulicy. W razie niedostąpienia do porozumienia przysyłają gminą a właścicielom gruntów magistrat będzie musiał przystąpić do wywyższenia potrzebnych gruntów. Tak więc dzieł niedostępu budownictwa miejskiego, przeprowadzenie linii Nr. 2 przez Nową Wiesz naraża na wielkie trudności i opóźnienie

## Wreszcie przystąpiono do naprawy III mostu

Zapowiedane od kilku miesięcy podjęcie robót około naprawy nawierzchni III. mostu na Wiśle nastąpiło nareszcie w dniu wczorajszym. W celu przeprowadzenia wymiany doszereżone zniszczonej kostek drewnianych, któreimi most jest wybrukowany, zamknięto dla ruchu ulicę od ul. i tramwajowa przystąpiono wczoraj do usunięcia tych kostek. Ruch tramwajowy z powodu tych robót odbywa się tylko na jedynym torze, a celem przyzwyczajania wózów sprężonego koła koszar jazdy na Podgórze przewoźniczy zwrócić. Równocześnie z pracami nadzorczy dyrekcja tramwajowa zarządziła wymianę szyn tramwajowych na mostku, które w skutek długotrwałego zżycia niegdy zupełnie zamieszania. Przez czas trwania robót, obciążonych na kilka tygodni, cały ruch kołowy będzie się musiał odbywać na jednej połowie mostu, co z uwagi na zamknięcie starego mostu dla wózów jest bardzo utrudnione, a w dni targowe będzie wprost niemożliwym. Do tych skandaliścijszych słoosłown doprowadziło karygodne zaniedbanie starego i nowego mostu przez gminę m. Krakowa.

Duda, jego szwagier. Prokuratura w następstwie tej oryginalnej zamiany oskarżyła obu o oszustwo, za które odpowiadał onegdaj w sądzie. Obaj oskarżeni przyznali się do winy, przyczem Duda podał, że dobroholnie wyczerzył swego szwagra kolegę w razie pójścia do więzienia, byłby stracił posadę, dla Dudy zaś, jako bezrobotnego, odsiedzenie kary nie sprawiło trudności. Sędzia skazał Hoffena na 14 dni arrestu, a Duda na 7 dni arrestu, polecając równocześnie, by Hoffen dodatkowo odcierpiał się odsiedziłą poprzednio karę.

TRAGEDIA NARZECZONYCH. Dnia 13 bm. około godziny 21'30 Jan Celuj, lat 30 z Rybnaj, sam. przy ul. Krakowskiej 83, usiłował na schodach znieślić swą narzeczoną Magdalene Kawaler, służącą adwokata dra Kremlera, zam. przy ul. Brackiej 1, a gdy ta się mu oparła ugodził ją kilkukrotnie szczytykiem po głowie i następnie w kuchni dokąd się schroniła przed napastnikiem zadal jej kilka ran w szyję, poezem sam pchnął się tym samym szczytykiem w lewą pierś, raniąc się dość poważnie. Oboje rannych przewieziono do szpitala pogot. ratunkowe po przewiozyciem zaopatrzeniu w asystencji policjanta do szpitala Ś. Łazarza.

ARRESTOWANIE PRZEMYTLNIKÓW. Arrestowano Salomona Englandera, zam. w Chirznowie Abrahama Landaua, zam. ul. Bernardyjskiej L. 11 i Dawida Schimberga, zam. przy ul. Długiej L. 11 A. w Krakowie. oraz Hermana Szapiro z Guchostowiczy za przemytlenie towarów tekstylnych z zagranicy. U wymienionych podczas rewizji znaleziono w mieszkaniach większą ilość towarów zagranicznych nie ocalonych. Sprawy skierowano do władz skarbowych.

### TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj pierwsze przedstawienie kłechy Witolda Wandurkiewicza, zatytułowanej „Śmierć na gruszy”. Próby przygotowane w pierwszym studjum przez p. Wysocką, prowadził w ostatnim tygodniu sam autor. Celem uniknięcia nieporozumień należy zwrócić uwagę, że akcje sceniczną przerywają niemal od początku sztuki epizody na widowni, których kulminacyjnym punktem, wedle zżyczenia autora, ma być on i szym sprawa danego ino forsz. Ponieważ 16. piątek odbywa się szkolne przedstawienie „Bielm polskiego”, pierwsze powiódzenie sztuki Wandurkiewicza będzie dopiero w sobotę.

nych, że ustąpienie Hughesa oznacza początek nowej ery w administracji politycznej Ameryki. — Coolidge będzie na przyszłość sam sprawował rząd, niezależnie od nowego kongresu. Kierujący oszanowaniem byli rządcami w odmienności o ustąpieniu Hughesa i o zamianowaniu Kelloga podkreślać, że wbrew dotychczasowej praktyce nie zasięgają prezydent ich rady przed ogłoszeniem zamianowania. Senator Borah zapowiedział, że poruszy znów kwestię uznania Rosji sowieckiej. — Oczekują od Kelloga innego stanowiska w tej sprawie niż to, które zajmują Hughes. Borah spodziewa się, że Kellog podzieli w jesieni rokowania z Rosją. Ustąpienie Hughesa wywołało pogłoski o dalszych dymisjach członków gabinetu — Między innymi mówią o ustąpieniu sekretarza wojny Weeks, Hoovera i generalnego prokuratora Stone.

## KRONIKA

Kraków, 15 stycznia.

### Powiesić Conrada w „Naprzeciu”

W wtrześmym „Naprzeciu” zaczynamy druk powieści zmarłego przez kilku miesiącami, słynnego pisarza Józefa Korzeniowskiego, który w angielskiej literaturze zyskał rozgłos jako Joseph Conrad. Powieść ta, zatytułowana „Karain” (wspomnienie), osnuta na tle odbytych przez Conrada podróży, jako oficera marynarki handlowej angielskiej, obudza niezwykłe zżwe zainteresowanie.

— o o o —

### Ważne dla emerytów!

Wyrok trybunału administracyjnego

Trybunał administracyjny w Warszawie uchwalił orzeczenie, ośnośnie do uchwały ministerjum skarbu z dnia 18. lipca z. r. w sprawie uposażenia emerytalnego. Trybunał uchwalił, że artykuł 82 ustawy o emerytalności, określający wysokość uposażeń emerytów byłych państw zaborczych na 75 proc. ma zastosowanie tylko do tych emerytów, którym do dnia wejścia w życie nowej ustawy nie przyznano i nie wymierzono uposażenia emerytalnego. Ponadto wyrok ustalił, że zarówno poprzednia, jak nowa ustawa emerytalna, nie zawierają żadnego ograniczenia uposażeń emerytalnych dla emerytów, zajmujących posady w Instytucjach prywatnych.

— o o o —

WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE OTRZYMA 460 WAGONÓW ZBOŻA NA ZASIEW. W ostatnim czasie wyjechał z Krakowa do Warszawy przedstawiciel sfer różniczych pomocy pozyczenia kraków w sprawie uzyskania pomocy dla drobnych rolników. Wynikiem koniuncyji odbytych z premierem. Grabskim było przyznanie województwu 3000 wagonów zboża siewnego, z czego na województwo krakowskie przypada 450 wagonów. Akcja rozkładał będzie skoncentrowana w rękach czynników rządowych. W najbliższych dniach Urządny zostanie w województwie krakowskim specjalny komplet różniczy, który wyłoni podobne komisje powiatowe przy starostwach. Przydał zboża siewnego ma charakter kredytu w naturze, gdyż siewnicy w krótki czas po zbiorach będą zobowiązani do zwrotu.

O PIEKARNIE WOJSKOWĄ W PODGÓRZU. Wojewódzko rozpiął konkurs na dzierżawę wielkiej piekarni w Podgórzu wybudowanej w czasie wojny. Ostatczym termin wznoszenia ofert na dzierżawę piekarni mia 30 bm. Jak wiadomo gmina miasta Krakowa przez dłuższy czas pertraktowała z województwem o wydzierżawienie dla miasta tej piekarni, jednak ugoda nie mogła dojść do skutku. Na pierwszy konkurs rozpisany przez wojewódzko nie wpłynęła żadna oferta, wobec czego obecnie rozpisano drugi konkurs. Piekarnia jest bezczynna, od trzech lat.

WYKUPNO ŚWIADECTW PRZEMYŚLOWYCH. Wczoraj minął ostatni termin wykupu świadectw przemysłowych za rok 1925, które można było wykupywać jeszcze bez kar za zwłokę. Do dnia 20 bm. Kasy skarbowe przyjmowały także jeszcze dodatkowo opłaty, na świadectwa przemysłowe, łącząc jednak 4 proc. odsetek zwłoki. Po tym terminie rozpocznie się lustracja przedsiębiorstw i pieczętowanie tych lokali, których właściciele nie wykupili świadectw przemysłowych.

NAJSTARSZE TŁOKI OPAR SKÓRZANYCH W Tow. mil. książk. ul. Św. Jana 14. II p. we czwartek o godz. 6.50 wiecz. wygłosi odczyt dr. Aleksander Birkenmajer na temat najdawniejszych oparw skórzaných łoczonych na ślepo. Wstęp wolny.

### SIŁOWANE SAMOBIJSTWO Z POWODU UTRATY POSADY.

Wczorajszej nocy zawezwano pogotowie ratunkowe do domu na ul. Krowoderskiej 1. 76, gdzie leżał się na swe życie Szymon Jod, robotnik fabryki kapeluszy. Jod wypił większą ilość kwasu solnego, a zawezwany lekarz pogotowia po przepłukaniu żłdąką przedłożonego śnieżobławo do szpitala. Powodem usiłowanego samobójstwa była utrata posady. PRZED URUCHOMIENIEM MONOPOLU WÓD CZANEW W KRAKOWIE. Jak wiadomo, władze państwowe czynią przygotowania do uruchomienia monopolu państwowego na napoje słodkowane. W Krakowie Izba skarbowa poleciła wynająć lokal na pomieszczenie biur monopolowych. W ostatnich dniach wynajęto na ten cel lokal przy ul. Kanoniczej, mieszający dotychczas jeden z konsumów.

O WARIACIE WYSTAWY OBRAZÓW JULIUSZA KOSSAKA. Zarządza z inicjatywą i staraniem Związku polskich artystów plastyków dla uczczenia 100-letniej rocznicy urodzin, wystawa obrazów Juliusza Kossaka otwarta zostanie w Domu artystów przy placu Św. Duchu 1, w czwartek 15 bm. Na wystawę tę złożą się akwarele historyczne i rodzajowe, liczne szkice olejne i ołówkowe, studia z natury i kopie innych mistrzów, wykonane przez Juliusza Kossaka. Wystawa otwarta będzie do dnia 10 lutego włącznie, czynnie od godz. 11 do 11 od 4—7, w niedzielę i święta od godz. 11—1.

SEKRETARIAT TOW. SZUK PIĘKNYCH (plac Szerzepskiej 1. 4) uprasza właścicieli wyszere gólinicznych niżej błędów rocznych o zgłoszenie się po odbiór wylosowanych dziesiąt szuk. Rok 1920 — Nr. 512, 77, 492, 511, 632, 428, 589, 273, 297, 127, 111, 201, 538, 43, 210, 125, 499, 627, 68. Rok 1921 — Nr. 508, 503, 91, 20, 510, 515, 501, 89, 444, 534, 585, 418, 92, 485, 267, 322, 529, 403, 195, 167, Rok 1922 — Nr. 122, 66, 1, 52, 259, 103, 60, 213, 203, 181, 210, 220, 184, 233, 249, 101, 56, 226, 245, 136, 116, 281, 222, 217, 233, 100. Rok 1923 — Nr. 309, 4, 266, 136, 7, 1, 5, 137, 287, 100, 334, 37, 191, 187, 150, 260, 99, 101, 85, 11, 90, 100, 88, 108, 249, 114, 202, 200, 165, 21, 86. Bilety roczne na rok 1925 można nabyć w cenie 20 zł.

SZWAGIER WYRCZYŁ SZWARGA W KRYMINALNE W ODSIEDZENIU KAR. Wierzylika sprawę rozprawy onegdaj sąd piławowski karzył w Krakowie. Ono przed kilku tygodniami zadany został Stan sław Hoffen za wymuszenie na 14 dni arrestu, które odsiedział za niego Jan

**Z TEATRU BAGATELA.** Komedia Gavouta „Jedynaczka króla czekolady” grana będzie przez wszystkich dni tygodnia aż do niedzieli włącznie, poczem następuje mięso-opera „Tancerka w masce”, której żonkiewką „Kobieta bez szczy” Próby z let-stulki odbrzydła się pod kierunkiem reżyserkim p. Waslewskiego. W rol tytułowej wystąpi p. Iza Kozłowska, pozyskana obecnie na stałe do zespołu „Bagateli”. Role fiaskiego grać będzie p. Kwiatkowski. Sztuka otrzymuje nowa wystawę. W sobotę po południu po najniższych cenach „Krowoderskie zuchy” Turkische.

**OPERETKA „NOWOSCI”.** Dziś połączony występ Kulbowski w „Hrabina Marica”. „Jutro w niatek walec operetki „Tancerka w masce”, z pięknym baletem. — W sobotę po południu po cenach całkiem zniżonych „Pałacik”, wieczorem „Hrabina Marica” z Kramerską i Wesolowskim. W przygotowaniu „Bachantka”.

Zielony Kakadu artystyczny teatr rosyjski, rozpoczyna przedstawienia w sali „Nowości” w sobotę 17 i w niedzielę 18 bm. — W programie najcenniejsze utwory z udziałem Kietlewskiej, między innymi „Kolombina”, „Wachlarz japoński”, „W m. koncertorzi”, „Wauka Tańka”, „Katarjunkt” i inne.

**KONCERT VASY PRIBYDI** dziś we czwartek w sali Starego Teatru będzie jednym występem Pribydy w naszym mieście. Początek wyjątkowo o godz. 7:30 wieczór.

**KWARTET CZESKI SEVICKA.** wystąpi we środę, 21 bm. i wykoną program, obejmujący: kwartet B-dur Mozarta, kwartet Respighi e Strampolli C. F. Malpiera i kwartet As-dur op. 105 Dvoraka

— 0 — 0 —

## Z Polski

**NA MUZEUM NARODOWE W WARSZAWIE.** W związku z ogłoszonym przez Warszawę konkursem na budowę gmachu muzeum, Stefan Flekhal zadeklarował na rzecz muzeum swoje zbiory przyrodnicze, zawierające około 1.000 sztuk okazów, mieszczące się w 8-pokojowym lokalu. Ofiarodawca zastrzeżł sobie, aby jego 30-letnia praca znalazła odpowiednie pomieszczenie w Muzeum.

**SPRAWA REDAKTORA GRABIANSKIEGO.** Do aktów sprawy sądzi śledczy dołączył czelebkę niezgodną z prawem, w której znalazł kartkę z wypisanym nazwiskiem „Okoni”, bilet wywołany pewnego wojskowego, wreszcie sławek papierowej serwetki, jaką zazwyczaj podają w cukierniach. Na skrawku widać było napis: „Numer telefonu przy nazwisku „Okoni” wyjął, że chodzi tu o zegarmistrza. Rewizja w pokoju, który od dni czterech zajmował Hundtówna w domu Nr. 2 przy ul. Wilczej, żadnych materiałów nie dostarczyła. Zarządca rewizja w mieszkaniu redaktora Grabińskiego napisał na drzwiach „Ilość listów nieczynnych”. Grabiński w więzieniu zżymy wrażeń bardzo przyjemnego. Zwłoki ofary przewiezione zostaną do Poznania, wedle zarządzenia brata niebezpiecznej, adwokatka Hundta.

**WYROK NA HANDLARZY MIESZKANIO-WYCH.** Sąd do spraw karnych w Warszawie skazał 12 stycznia: Jana Potockiego, właściciela domu przy ul. Żorawiej 1, za sprzedaż sutyryny na 2 miesiące bezwzględnej więzienia, 1000 z. grzywny i 110 zł. opłat sądowych, oraz Aleksandra Miłosza, właściciela domu przy ul. Stare Miasto 8, za usiłowanie sprzedaży mieszczanki na 2 miesiące bezwzględnej więzienia, 200 z. grzywny i 20 zł. opłat sądowych. Nado obydwaj skazani wami ogłoszili treść wyroków dwukrotnie w dwóch dziennikach śledczych oraz wywiesili sędziom sądowne na bramach swoich domów na przeciąg dni 14.

**SKAZANIE REDAKTORA.** Przed sądem w Poznaniu stanął odpowiedzialny redaktor „Posener Tageblattu” za obraze władz polskich w artykule p. 1. „Pod światło”. Oskarżony skazany został na miesiąc więzienia. Przeciwnicy wyrokowi zamierzają wnieść rewizję.

**NOWA PLACÓWKA UNIWERSYTETU LUDOWEGO.** W niedziele 11 bm. odbyło się w Posadzku Ołchowskiej pod Sanokiem zgromadzenie robotnicze w lokalu Związku metalowców. Tow. A. Ciołkosz wygłosił referat o robotniczej pracy kulturalno-oświatowej poczem uchwalono założyć oddział Uniwersytetu ludowego im. A. Mickiewicza i wybrano zarząd oddziału. Na posiedzeniu zarządu wybrano tow. Sankiego przewodniczącym a tow. Błaszczaka sekretarzem. W skład oddziału Uniwersytetu ludowego weszły także istniejące już Kółko młodzieży, teatr amatorski i zespół mandolinistów.

Oddział w Posadzku Ołchowskiej jest już złożony placówką krakowskiej centrali Uniw. Ludowego. Na najbliższym posiedzeniu do obradowania młodzież, pod tym względem może być przykładem dla wielu środowisk robotniczych.

— 0 — 0 —

## Z zagranicą

**PRZYKOTOWANIA DO WYSTAWY PARYSKIEJ.** Żyłający się termin otwarcia międzynarodowej wystawy nowoczesnej sztuki dekoracyjnej w Paryżu dnia 15 kwietnia, nie zastaje cały Paryż w fazie gorączkowych przygotowań. Sto z górą pawilonów, z których niektóre jeszcze w szkole letnich, niektóre już prawie na ukończeniu, pokryło cała esplanadę Inwaldów, przyległe wybrzeże Sekwany, ogrody i bulwary przed pałacami sztuki, zajmując przestrzeń 28 hektarów, do której prowadzi 12 bram. Wśród tych pawilonów jest 50 francuskich, 30 austro-włoskich, 5 dużych galerii francuskich, 3 oddzielne muzea, komunikatory, dykondy to teatr, galerię środków komunikacyjnych, nadto wystawa nowoczesnej wst francuskiej i wystawa ogrodnicza. Wreszcie „Grand Palais” przekształcono na salę wystawową, z których połowę oddano do dyspozycji państwowym obcym. — Pawilon polski, którego zrebry już się wznoszą, znajduje się w „Ulicy Narodów”, między pawilonami Szwecji i Holandii. Inne przestrzenie, które wzięły Półka w galerii na Inwaldach i w Grand Palais, gdzie są w budowie, w Danii, Japonii, Holandii, częściowo z Włoch, czekają na przyjęcie oficjalnej delegacji, która na podstawie opracowanych już szczegółowo planów, zarządził potrzebne roboty celem przyjęcia eksponatów. Projekty polskiego pawilonu i urządzenie innych przestrzeni wystawowych wzbudziły w Paryżu niepokój i oryginalnością koncepcji żywe zainteresowanie.

**KATASTROFA KOLEJOWA W NIEMCZECH.** Jak się okazuje, katastrofa kolejowa pod Herfa jest większa, niż przypuszczano. Dotychczas wydobyto z pod gruzów 23 osób. Poszkodowanych jest 60 osób, w tem 20 ciał ramnych. W ostatnim wagonie pociągu osobowego, który został zdruzgotany, byli jak podają dzienniki, robotnicy polscy, pracujący w zagłębiu węgelskim. Kompletna lista ofiar nie jest jeszcze wygotowana, nie ma zatem wiadomości, jak Polaków było wśród ofiar.

**ŁAGODNA ZIMA W DANII.** Z Danii donoszą, że przebieg zimy jest tak łagodny, iż w całym kraju zauważono, że drzewa wysuszczała paki, a tu i ówdzie zakwilią jaski. Pastwiska pokryte są stadami bydła, jak w pierwszych dniach wiosny.

**POŻAR RAFINERII CUKRU.** Wczoraj o godz. 13 wbychł w wielkiej rafinerii cukru w Ciropanach (Morawy) wielki pożar. Mimo energicznej akcji ratowniczej przeważna część budynków fabrycznych uległa zniszczeniu. Ocalało jedynie magazyn surowca oraz część hali maszynowej. Szkodą wyniosł kilka milionów koron czeskich.

**NIEUŁADNE ZLEKAZIENIE RZĄDU PRZEZ KLER ARGENTYŃSKI.** Z Buenos Aires donoszą: Prymas Argentyny, arcybiskup diecezji Buenos Aires, monsignor Boneo zaprzętał swę walki przeciw rządowi republiki i godał swą nominację na prymasa Argentyny, przysłał nią przez papieża, do zatwierdzenia rządowi. Arcybiskupin opierał się podaniu nominacji papieskiej do zatwierdzenia rządowi w nadziei, iż rząd ukleśnie się groźby wzbudzenia wśród katolików argentyńskich i przyzna papieżowi prawo mianowania biskupów w diecezjach argentyńskich bez zgody rządu.

Przekonawszy się jednak iż rząd postanowił nie uznawać nominacji papieskiej, powziął też w zrozmienienia się, uległ przed groźbą rządową i zdał się na łaskę i niechęć rządu argentyńskiego, który spór z papieżem zamierza ostatecznie załatwić na drodze prawodawczej przy zawieraniu nowego konkordatu pomiędzy Argentyną i papieżem.

**POSZUKIWANIA W GROBOWCU TATANK-HAMENA.** Donoszą z Londynu, że żalarg Cartera z rżdem egipskim o ponowne podjęcie badań grobowca Tutankhamena zakończony został pomyślnie i Carter w najbliższym czasie rozpocznie na nowo swoje prace.

**TRZESIENIE ZIEMI W EGIPCIE.** Agencja „Radio” donosi z Kairo, że ubiegłej nocy odczuł kam bardzo silne trzęsienie ziemi. Mniądwo ludzi zabitych, szkody znaczne.

## Przegląd społeczny

— 0 —

### INSPEKCYJA PRACY

Sejmowa komisja ochrony pracy obradowała nad projektem ustawy o pracownikach domowych. Po referacie p. Wasilewskiego (NPR) zabral głos minister pracy i opieki społecznej Sokół, który oświadczył, że podtrzyma projekt ustawy o inspekcji pracy wniesiony przez rząd i dodał, że projekt ten jest rozważaniem obowiązującego do-

tychczas dekretu o inspekcji pracy, którego zasady naczelne znalazły całkowite potwierdzenie w uchwałach V. międzynarodowej konferencji pracy. Przy tej sposobności minister podziękował referentowi Wasilewskiemu za interes, jakie w tym referacie wyraził inspektorom pracy za ich sumienną i owocną pracę. W końcu minister zaznaczył, że uchwalenie projektu ustawy o inspekcji pracy da wreszcie należytą podstawę prawną do działania tego tak niezbędnego dla funkcjonowania ministerstwa pracy i opieki społecznej organu.

— 0 — 0 —

### UBEZPIECZENIE DO BEZROBOCIA

Senacka komisja gospodarstwa społecznego przyjęła nowelę do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia ze zniżną, w myśl której w razie dłuższego trwania bezrobocia minister pracy może przedłużyć okres, w czasie którego będą wypłacane zasiłki bezrobotnym, do 26 tygodni. Uposażenie to wygasa po jednym roku od czasu wejścia w życie tej ustawy. Projekt przyjęty przez Sejm przegdywał w tym względzie okres 39 tygodni.

## Ruch koljarSKI

### POKRZYDLENIE PRACOWNIKÓW NA PRZYSTANKACH KOLEJOWYCH

Pracownicy przystanków kolejowych żalą się że od roku 1918 dyrekcja krakowska przestała wypłacać im tak zwane pauszałe od sprzedaży biletów i od oświetlenia peronów do pociągów osobowych. Tym sposobem dyrekcja zmusza personal przystanków osobowych do pokrywania ze swych szczupłych dochodów wydatków, zwlżających z oświetleniem peronów i t. p.

Przed wojną otrzymywano pauszałe były dość pokatne i umożliwiałe pracownikom utrzymanie na przystankach należących urzędów. Dziś obciąża się temi wydatkami tylko planowych funkcjonariuszów. Postępuje się też z nimi bezwzględnie. Naprzykład z poborów przed światłami ścigano im aż do dwie raty za węgiew, tak, że zostali prawie bez grosza na święta.

Działło się to wtedy, gdy wyższym urzędnikom wypłacano wysokie nawet remuneracje. Niektórym przystankom wypłacano pauszałe 1 stycznia 1925 r., lecz w bardzo małej kwocie, bo zaledwie 11 zł. 50 gr. Pracownicy pominiętych przystanków zwracają się do p. prezesa Prachla z prośbą, aby zżadał porządną sprawę i poczynił kroki, aby przeciwnie tej niesprawiedliwości tak, aby pracownicy wszystkich przystanków otrzymali z kas osobowych wystarczające ł. zw. pauszałe.

## Repertuar

### TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Czwartek (Nowości): „Śmierć na grzeszy” — Wandurskiego.  
Piątek: „Bielmem polskie” (XXI skazy).  
Sobota: (Nowości) „Śmierć na grzeszy”.

### TEATR BAGATELA

Czwartek: „Jedynaczka króla czekolady”.  
Piątek: „Jedynaczka króla czekolady”.  
Sobota popoł.: „Krowoderskie zuchy” (osny zniżzone), wiecz.: „Jedynaczka króla czekolady”.

### OPERETKA NOWOSCI

Czwartek: „Hrabina Marica”.  
Piątek: „Tancerka w masce”.

### UNIWERSYLET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

(Kraków, Aleja Krasińskiego 8, Dom górników)  
Początek wykładów o godz. 7 wiecz.  
Piątek, Rozbiór wybranych utworów literatury polskiej — prof. W. Korolewicz.  
Cena karty uczestnicząca na serię złożoną z 6—7 wykładów wynosi 1 zł., jednorazowy bilet wstęp 20 groszy, członkowie U. L. placą połowę.

### KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39)  
o godzinie 7 wieczór  
Sobota. Prof. univ. dr. St. Estreicher: O dobytek czasowych projektach reformy naszej Konstytucji.

### KINOTEATR

Uliczka: Dziesięcioletni przykazani, film sensacyjny.  
Reduta: „Mieczysław, którym nie wolno się żenić”, dramat amerykański.

— 0 — 0 —



**PO ZAMKNIĘCIU NUMERU**

**Uchwały komitetu politycznego Rady ministrów**

(Telefoniem od korespondenta „Narządu”)

Warszawa, 14 stycznia.

Dzisiaj o godzinie 6 rozpoczęło się w Belwedrze posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów w obecności p. prezydenta Rzeczypospolitej. Na posiedzeniu tem odczytano nowo złożoną przez komisarza generalnego Polski w Gdańsku p. Strasburgera do rąk p. MacDonella. P. MacDonell przyjął te notę do wiadomości. Następnie na posiedzeniu omawiano dalsze skutki prawne sytuacji gdańskiej. Jak się wasz korespondent dowiaduje składają, stanowisko rządu polskiego wyraża silne wstręcenie na p. MacDonella.

Zapadłe uchwały narazie pozostają w tajemnicy.

**EWENTUALNOŚĆ POWIĘDZENIA UMOWY POLSKO-GDAŃSKIEJ**

Jak słychać, podczas dzisiejszej rozmowy z p. MacDonellem zapowiedział generały komisarz p. Strasburger, że gdyby senat gdański powołał jakiekolwiek kroki samowolne, rząd polski uznałby umowę warszawską z roku 1921 za zerwaną przez Gdańsk. Skutkiem tego powróciłby do stosowania ścisłych zasad traktatu wersalskiego.

**PORUSZONA OPINIA PUBLICZNA**

W sprawie gdańskiej „Kurjer Poranny” wydał dziś dodatek nadzwyczajny. Poruszenie opinii sprawą gdańską jest bardzo silne. Sprawa ta góruje w tej chwili w Sejmie ponad wszystkimi innymi. O godzinie 10 i pół wieczorem odbędzie się konferencja prasowa w wiceprezesa Thunetta.

**Luther utworzył gabinet w Niemczech**

Berlin (PAT). Dziś będzie prawdopodobnie zarządzone przesilenie rządowe trwające już od miesiąca. Oficjalny komunikat donosi, że do gabinetu Luthera wchodzi po jednym przedstawicielu każdej frakcji z wyjątkiem socjalistów demokratów. Żeć frakcji z bawarskiej partii ludowej Emminger jako min. sprawiedliwości, z centrum Brauns jako minister pracy, z niemieckiej partii ludo-

wej Stresemann jako ministra spraw zagranicznych. Reszta tek ma zostać obsadzona przez fachowców. Na dotychczasowych stanowiskach pozostają: Gessler jako minister Reichswelny i Kaniz jako minister sprawoznać. „Berliner Tageblatt”, „Vossische Zeitung” i „Vorwärts” podnoszą, że gabinet Luthera napotyka na opozycję socjalnych demokratów i demokratów.

prominali obecnie Europę z czasów wojny 30-letniej, gdy bardzo wielu ludzi nie widzieli, o co się wowa prowadzi. Wojna jednak w Chinach nadal trwa. Niema szans przerwania jej datego, że nikt nie wie, o co się ją prowadzi.

Londyn. (PAT) „Daily Mail” donosi z Szanghaju że krakowalik angielskie otrzymały polecenie izrotenia cudzoziemskiej dzielnicy Szanghaju.

**Przeład gospodarczy**

**ZMIANA PODATKU OBROTOWEGO**

Warszawa. (Tel. wł. „Nap”). Ministerstwo skarbu opracowało nowelę do ustawy o podatku obrotowym. Nowela wprowadza pewne zmiany w opodatkowaniu handlu i przemysłu. Projekt ten w najbliższej przyszłości wpłynie do Sejmu.

**SREBRNE ZŁOTOWKI**

Warszawa. (Tel. wł. „Nap”) W mowicy państwowej odbywa się obecnie sprawdzanie nadzłego z Paryża pierwszego transportu srebrnych monet jednozłotowych. Jednozłotówki srebrne łącznie z nowym transportem dwuzłotówek ukaza się w obęgu w drugiej połowie bieżącego miesiąca. W większej ilości wypuszczone będą przy wypłacie luźnej pensji urzędników.

**WALUTA SZYLINGOWA W AUSTRII**

Wiedeń. (PAT) Dzienniki donoszą, że od 1 marca będzie prowadzona waluta szylingowa w administracji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

**Zakaz wywozu zboża z Rumunii**

Bukareszt (PAT). Rumuńskie ministerstwo handlu wydało rozporządzenie zakazujące wywozu zboża.

**Komisje sejmowe**

(PAT) Warszawa, 14 stycznia.

Komisja obrony pracy uchwaliła ogólną dyskusję nad rządowym projektem ustawy o inspekcjach pracy. Dłuższe przemówienie wygłosił minister pracy Sokal. Komisja uchwaliła przyjąć w zasadzie projekt rządowy o inspekcji pracy za podstawę dalszych obrad. Dla rozpatrzenia tego projektu powołano specjalną podkomisję.

Komisja budżetowa prowadziła w dalszym w dalszym ciągu dyskusję generalną nad budżetem ministerstwa polnictwa. Zebrał ją goś szereg mowców między innymi minister Janicki, poezem przystąpił do dyskusji sześciogodzinny w wyniku której przyjęto po stronie dochodów cały dział pierwszy i pierwszy rozdział 44u.11, skreślając na wniosek posła Gruski z pozycji 4409/964 zł prelimitowanej jako zwrot pożyczek za pomoc rolną, sumę 3.900.000 zł. Dłuższa dyskusję wywołał artykuł 10 działu drugiego dotyczącego dochodów z opłat weterynaryjnych prelimitowanych w kwocie 12.558.240 zł, chodzi tu o podatek na terenie byłej Kongreświcy. Przedstawiciel ministerstwa skarbu sprzeciwił się wnioskowi o skreślenie tego artykułu i zapowiedział równocześnie w imieniu rządu wniesienie nowej ustawy obowiązującej na całym obszarze państwa. Dyskusja nie została ukończona.

**AGITACJA MILLERANDA PRZECIW HERRIOTOWI**

Paryż. (AW) Były prezydent republik Millerand rozpoczął powołać agitację po większych miastach Francji, celem propagandy programu „Ligi narodowo-republikańskiej”.

**O STOSUNKI ANGIELSKO-ROSYJSKIE**

Londyn (PAT). Biuro Reutera dowiaduje się z dobrze poinformowanych źródeł angielskich, iż nie jest wiadomo o nowym rozwoju stosunków angielsko-rosyjskich. Rakowski przedłożył na podstawie swej ostatniej rozmowy z Chamberlainem rządowi sowieckiemu poglądy angielskiego ministra spraw zagranicznych na poszerzenie dane kwestie, między innymi w sprawie traktatu angielsko-rosyjskiego. Rakowski nosi się z zamiarem wystąpienia jako pośrednik w kwestii listu Zinowiewa. To też nie wywoła zdziwienia, jeżeli Rakowski po powrocie z Moskwy spróbuje jakiegos poniesienia dyplomatycznego.

**GROŻBA STRAJKU GÓRNIKÓW W ANGLII**

Londyn (AW). Górnicy angielscy nie zgodzili się na redukcję płacy o 7 i pół proc, zapowiedzianą przez właścicieli kopalń. Jeżeli do 20 stycznia nie dojdzie do porozumienia, górnicy rozpoczną strajk. Chodzi tu o część górników, która nie przystąpiła do układu podpisanego w roku ubiegłym i obowiązującego do 30 czerwca. Należy oczekiwać interwencji rządu wśród górników.

**„MATERIAŁY” PRZECIW RADICOWI**

Wiedeń. (PAT) „Neue Fr. Presse” donosi z Zagrzebia, że policja doręczyła prokuratorowi dokument, w którym Radicz w języku niemieckim opisał stosunki w Jugosławii, zwłaszcza w Chorwacji dla postępowania partii chińskiej ustala następujące cztery ewentualności:

- 1) ewentualność zamordowania króla,
- 2) ewentualność episkup i powstańca,
- 3) ewentualność odezwania Chorwacji i Sławonii od Jugosławii,
- 4) ewentualność zwycięstwa partii chińskiej podczas wyborów.

Dalej dokument podnosi, że chorowacki partia chińska jest zorganizowana do walki z wojskiem, zamierzając i policja.

Dokument ten na ostatniej stronie ma własnoręczny podpis Radicza.

**WALKI W CHINACH**

Londyn. (AW) W Chinach rozwijają się w dalszym ciągu walki przeważnie na południe od Szanghaju. Połączona z Szanghajem są zerwane. Wybuchy tam rozruchy najczęstsze od chwili wojny domowej. Mają one decydujące znaczenie dla najbliższej przyszłości Chin. Konferencja przywódców chińskich, która miała doprowadzić do porozumienia i spowodować reorganizację rządu centralnego, została na dłuższy czas udarmowana. Kilku generałów mniejszego znaczenia doszło znnowo do decydującego głosu. Chiny przy-

**Wycena złotowska 14 stycznia**

Akcje bankowe	w złotych		
	ostat.	dzisiaj	transakcje
Bank Fryzeryjski I—VIII	0 80	0 76	0 83
Bank Gólszany	0 60	0 55	
Bank Malopolski	0 25	0 80	0 28
Zemkula Bank Kredyt.	0 10	0 15	0 12
Zwierzchni Bank Kredyt.	0 07	0 10	
Akc. Bank Związkowy I—IX			
Bank Komercyjny I—IV	1 18	0 28	
Bank Kred. w Warszawie			
Bank Związkowy Szym. Zarob.	0 25	0 50	0 60
Bank Ziemski, Łódź			
Bankowa			

Akcje tow. hand. i przem.	w złotych		
	ostat.	dzisiaj	transakcje
P. A. H. — w em.	0 30	0 35	0 22—0 35
„Impuls”			
L. B. Hradca Polnoisy	0 10	0 15	
„Flakur” — IV	0 08	0 05	
„Foska Glob”	0 20	0 80	0 80
K. Hartwig, Poznań	1 80	2 00	
Leggisa Poznań	0 08	0 12	
„Ludwiska” — V	0 78	0 10	0 80
„Legisla”, Poznań I—IX	0 50	0 80	0 56—0 68
„Polonia” Tow. bud. tel.	10 00	21 00	
„Ludwiska” — VI	0 60	0 60	
„Ireneusz” — VI	0 65	0 75	0 70
„Foska”	0 75	0 80	0 80
Warsz. Parowozy—Hillem.	0 28	0 32	0 80—0 31
Asystent	0 80	0 70	
Portland-Cem. Szczekowa			
„Górska”	15 50	14 00	15 75
„Szwedzka”	4 00	4 25	4 40
Leggisa — IV	1 80	2 10	2 00—2 25
Polska Natta	0 55	0 60	0 57—0 60
„Kokule” Natt. Sp. akc. i	0 22	0 32	
„Ojca”	1 25	1 50	
„Poznań”			
„Strug”	0 70	0 80	0 75—0 80
„Sydygany” Komyk, Kraków	0 10	0 15	0 15
S. W. W. W. W. W. W.	0 40	0 50	0 45

**GIEŁDA WARSZAWSKA**

Warszawa, 15 stycznia. (PAT) Giełda warszawska. Czeki: Belgja 2597, sprz. 2597, kup. 25 85. Holandia 209/60, sprz. 210/10, kup. 109/10. Londyn 2472 i pół, sprz. 2472, kup. 24 65. Nowy Jork 518 1/2 i pół, sprz. 520, kup. 51 1/2. Paryż 2772 i pół, kup. 2772, kup. 27 66. Paryż 15 58, sprz. 15 61 i pół, kup. 15 54 i pół, Szwajcaria 100/25, sprz. 100/27 i pół, kup. 99 79 i pół, Wiedeń 731—730 i pół, sprz. 732 i pół, kup. 729. Włochy 2159 i pół, sprz. 21, kup. 21 54. Sztokholm 139/80, sprz. 140/15, kup. 139 45.

**ZWIĄZEK NIEZALEŻNY MŁODZIEŻY SO-CJALISTYCZNEJ.** W piątek 16 bm. o godz. 8 wieczór odbędzie się w Domu górników (Aleja Krakuskiego 8) odczyt zbiorowy towarzyszący: Różycznego, Szymańskiego i Zathęya p. t. „Praca i organizacja Związku zawodowców”.

**TELEGRAMY**

**BIURO BADANIA CEN**

Warszawa (AW). Pierwsze organizacyjne posiedzenie nowonominowanych członków biura badania cen odbyło się wczoraj o godz. 18-tej.

**O KOMUNIKACJE GRANICZNA POLSKO-CZEŚKA**

Praga (PAT). „Prager Tagblatt” donosi, że czeska rada ministrów zamawiała sprawę komunikacji granicznej z Polską. Komunikacja ta ma być uregulowana stosownie do postanowień, według których uregulowana została komunikacja graniczna z Austrią, Niemcami i Rumunją.

**ZADANIA SŁOWAKÓW**

Praga (PAT). Pisma donoszą, że w Słowacji utworzyła się partia robotników, małych rolników i drobnych przemysłowców. Partia stała na gruncie autonomii i żąda samostannego parlamentu słowackiego w ramach republik. Ministerstwo wojny, spraw zagranicznych i finansów miałyby być wspólnie. Latyfundiści nie wyrażają się szczególnie wzwględnieniem interesów. W końcu domaga się partia zniesienia urzędu rolniczego i utworzenia ministerstwa reform rolniczych.

## ROZMAITOŚCI

### 90 ROCZNICA OSIEDLENIA SIĘ LICZNIEJSZEJ GRUPY POLAKÓW W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Polsko-amerykańskie „Wiadomości Codzienne” przybliżają prośbę emigrantów polskich przed 50 laty, wystosowaną do rządu Stanów Zjednoczonych, o założenie „druziej Polski” na ziemi amerykańskiej, przyczem podnosi:

„Prośba kończy się wezwaniem o udzielenie gruntów, któreby pozwalały wygnańcom utrzymać się ze swej pracy i stać się użytecznymi dla narodu Stanów Zjednoczonych. Prośba nosi datę 9 kwietnia roku 1854.

Na mocy aktu Kongresu przyznano naszym pionierom ziemię. Pod datą 30 czerwca roku 1851 prezydent Andrew Jackson zatwierdził ten akt.

Akt opiewa, że dla Leona Bączkiewicza i jego towarzyszy w liczbie 230 — wygnańców z Polski, przewidzianych na rozkaz cesarza Austrii do Stanów Zjednoczonych, będzie wyznaczonych 230

działek ziemi, wybranych pod kierunkiem sekretarza skarbu z gruntów publicznych w stanie Illinois lub na terytorium Michiganu.

Po wymieleniu ziemi, ma ona być rozdzielona na równe 230 działek. Każdy z wygnańców ma prawo obłąć ziemię mu wyznaczoną i po upływie własności, o ile przez ten czas będzie mieszkał stałe na swoim gruncie, uprawiał go oraz gdy zapłaci minimum ceny za każdy akior. Na każdego osadnika przypadło po 500 akców.

A więc 90 lat temu polscy wygnańcy przyjęli byli gościnie przez rząd Stanów Zjednoczonych, co dowodzi, że uważano ich za ludzi godnych zaufania i poważanych przyszłości. Przybywając do Stanów Zjednoczonych oświadczyli oni wyraźnie, że chcą założyć w Stanach Zjednoczonych drugą Polskę, to znaczy czysto i szanować swój język rodziny i swobodę obywateli i być pozytywnymi dla odczynu swego wybara.

A więc nietyko maś liczn przodkowie dopomagali do wywalczania wolności dla Stanów Zjednoczonych — ale, przyjęci gościnie, jako polityczni

wygnańcy, stali się pionierami postępu i cywilizacji w okresie rozwoju Stanów Zjednoczonych. Mamy więc — konkluduje owo pismo — pełne prawo do zasiedania przy wspólnym stole i z innymi grupami amerykańskimi, jako potomkowie tych, którzy tworzyli i rozwijali „te Stany Zjednoczone”.

## Pod pręgierz!

ZYRARDOWSKI SKANDAL KUCHARSKIEGO

Sprawozdanie i wnioski referenta komisji sejmowej

posła Jędrzeja

MORACZEWSKIEGO

Nabywać można te sensacyjną broszurę w Administracji „Naprzodu” po cenie 50 groszy za egzemplarz. Odsprzedzawcy otrzymują rabat. Na prowińcie wysyłamy te broszurę za przedmiotem nadaniem gotówki.

## Olej cytrynowy

apteczny i kulinarny w butlach po 6, 10 i 20 kg. albo w beczkach około 180 kg. tylko hurtownie najmniej 50 kg. sprzedaje 10

Polskie Towarzystwo Handlowe

Kraków, Sławkowska 1

Telefon 2078

## Otomany

Wieloletni doświadczenia w dziedzinie sprzedaży tanio oraz przerobu i konserwacji Wódek odnawia, gumi zakłady na porządku. (Plecho-wicz, Mikołajska 7. 2178

## Dwie jadalnie brązowe

i czarna na rzeszech i szałwach stłoczone i garnitur klubowy, kryły słod, otazyjnia do sprządanie na dogorych wa-rukach — 8 Polak Krakowa Stolarska L. 12.

## WALNE ZGROMADZENIE

członków Restauracji Udziałowej spółdzielni z odp.

udział. w Krakowie, plac Szczepański L. 3

odbędzie się w piątek 23 stycznia 1925 o godz. 12 w nocy

w we własnym lokalu.

Porządek dzienny:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Rady Nadz. i Dyrekcji z czynności za r. 1924.
3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
4. Zmiana § 5 statutu. 31
5. Wybór nowej Rady Nadzorczej.
6. Wnioski.

W razie braku statutom przewidzianego kompletu, odbędzie się Walne Zgromadzenie w pół godziny później bez względu na ilość obecnych członków.

Zarząd Restauracji.

## Tani opał

Gotuj gazem!

ogrzewaj koksem!

Koks gazowy spala się bez dymu w każdym piecu.

Dostarczamy każdą ilość turami od 1250 kg. lub w plombowanych workach od 250 kg.

Do ogrzewania mieszkań i dla przemysłu nadaje się koks drobny o ziarnie 10—30 mm, zaś do centralnego ogrzewania o ziarnie 30 mm.

Zamówienia pisemne lub telefoniczne Nr. 72 albo 16 przyjmuje. 2225

Krakowska Gazownia miejska.

## OSZCZĘDZAJCIE! OSZCZĘDZAJCIE!

BANK DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W WARSZAWIE

ODDZIAŁ W KRAKOWIE, pl. Szczepański L. 8.

przyjmuje lokaty kapitałów na książeczki oszczędnościowe

Bank nasz przyjmuje najdrobniejsze nawet wkłady, poczynając od Zł. 5— i plaćce 12% w stosunku rocznym bez potrącenia podatku rentowego. W celu udogodnienia w załatwianiu formalności są nasze biura poza zwykłymi godzinami kasowymi od 9-tej do 3-cej po południu, otwarte dla wkładców także od godz. 6-tej do godz. 8-mej wieczorem.

## FABRYKA W. KUCHARSKI S. A W KRAKOWIE-PODGURZU

przyjmie do swych warsztatów ślusarskich

## kilkunastu chłopców

do praktyki zawodowej. Po odbyciu praktyki i szkoly uczniowie otrzymują świadectwa wyzolenia. W okresie praktyki uczniowie otrzymują odnośną zapłatę. 67

## ICHTIOMENTOL

znane od lat dwudziestu jako znakomite **NACIERANIE**

**REUMATYZMOWI, NERWOBOLOM**

i t. p.

**ZNOWU WSZĘDIE DO NABYCIA Skład wysyłkowy APTEKA SZYMONA EDELMANA, SAMBOR.**

Drukarnia Ludowa Dunajewskiego L. 5

Ubieższaniem skradzione do- kumenty Marij Oratory- skiej, Proszę o oddanie n. Janc- tora w Uniwersytecie Jagiell.

Z powodu stagnacji poleca niżej cen własnego kosztu

## NA RATY

ubioy męskie, damskie i dziecięce gotowe i na miarę 68

**JOZEF EMMER**

Kraków, Rynek gł. 11 Dom Weneci w podworce 11 Uwaga na adres.

# Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!